
Republica Moldova                                                        Республика Молдовa
Raionul Floreşti                                                                              Район Флорешть
Consiliul orăşenesc Floreşti                                                          Городской Совет Флорешть

DECIZIE nr.            proiect

Din              2024

Cu privire la stabilirea indicilor de referinţă ai indemnizaţiei 
lunare pentru personalul din cadrul Primăriei or.Floreşti 

În scopul stabilirii indemnizaţiei lunare pentru personalul primăriei or. Floreşti pentru anul 2024;

temeiul art.14 alin. (2) lit.l1) din Legea 436/2006 Cu privire la administraţia publică locală; art.11.

din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă; Legea nr. 397/2003 privind finanţele

publice locale; Decizia nr.08/01 din 15.12.2023 Cu privire la aprobarea bugetului oră enesc pentruș

anul  2024;  Decizia  nr.05/23  din  08.09.2023  Cu  privire  la  aprobarea  Regulamentului  privind

stabilirea indemnizaţiei lunare pentru personalul din cadrul Primăriei or.Floreşti; având în vedere

informaţia Ministerului Finanţelor privind capacitatea administrativă adecvată a UAT de nivelul I,

conform execuţiei bugetare 2023, prin care capacitatea administrativă UAT Floreşti este de 21,8 %,

Consiliul orăşenesc DECIDE : 

1. Se stabilesc indicii de referinţă ai indemnizaţiei lunare pentru anul 2024 în mărime de 30 %

din  salariul  de  bază  pentru  personalul  din  cadrul  Primăriei  or.  Floreşti,  încadrat  în

conformitate  cu statele  de personal avizate  de Cancelaria  de Stat,  inclusiv persoanele cu

funcţii de demnitate publică

2. Cheltuielile  pentru achitarea indemnizaţiei  lunare,  începând cu luna ianuarie 2024, vor fi

suportate din bugetul local pentru anul 2024.

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Primarului or.Floreşti.

Preşedintele şedinţei                                                         

Secretara Consiliului orăşenesc                                      Furdui Angela



Notă Informativă
 Cu privire la stabilirea indicilor de referinţă ai indemnizaţiei 
lunare pentru personalul din cadrul Primăriei or.Floreşti 

1. Denumirea autorului sau după caz a participanţilor la elaborarea proiectului
Primăria or.Floreşti, Gangan Iurie, primar

2 Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite

În scopul stabilirii indemnizaţiei lunare pentru personalul primăriei or. Floreşti pentru anul
2024, în baza informaţiei Ministerului Finanţelor privind capacitatea administrativă adecvată
a unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul întâi, conform execuţiei bugetare Primăria or.
Floreşti  se  consideră  eligibilă  pentru  acordarea  indemnizaţiei  lunare  pentru  personalul
primăriei or. Floreşti, se propune proiectul de decizie dat.

3 Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 
legislaţiei naţionale cu legislaţia UE
Nu este necesar

4 Principalele prevederi ale proiectului
1. Se stabilesc indicii de referinţă ai indemnizaţiei lunare pentru anul 2024 în mărime de

30 % din salariul de bază pentru personalul din cadrul Primăriei or. Floreşti, încadrat 
în conformitate cu statele de personal avizate de Cancelaria de Stat, inclusiv 
persoanele cu funcţii de demnitate publică

5 Fundamentarea economico-financiară
Cheltuielile pentru achitarea indemnizaţiei lunare vor fi suportate din bugetul local pentru

anul 2024.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
art.14 alin. (2) lit.l1) din Legea 436/2006 Cu privire la administraţia publică locală; art.11.
din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă; Legea nr. 397/2003 privind
finanţele publice locale; Decizia nr.08/01 din 15.12.2023 Cu privire la aprobarea bugetului
oră enesc  pentru  anul  2024;  Decizia  nr.05/23  din  08.09.2023  ș Cu  privire  la  aprobarea
Regulamentului privind stabilirea indemnizaţiei lunare pentru personalul din cadrul Primăriei
or.Floreşti; având  în  vedere  informaţia  Ministerului  Finanţelor  privind  capacitatea
administrativă  adecvată  a  UAT de nivelul  I,  conform execuţiei  bugetare  2023,  prin  care
capacitatea administrativă UAT Floreşti este de 21,8 %,

7 Avizarea şi consultarea publică a proiectului
Anun ul despre ini ierea proiectului de decizie a fost publicat pe site-ul oficial al Primărieiț ț
or.  Flore ti  ș www.primariafloresti.md.  Recomandările  păr ilor  cointeresate,  cu  privire  laț
elaborarea prezentului proiect de decizi, pot fi expediate în adresa Primăriei or. Flore ti:ș

Direct la sediul Primăriei, str. tefan cel Mare i Sfânt 30A, or. Flore ti.Ș ș ș

Pe po ta electronică ș primariafloresti8@gmail.com.
8 Consultările expertizei anticorupţie

nu necesită
9 Constatările expertizei de compatibilitate

nu necesită
10 Consultările expertizei juridice

Nu necesită

mailto:primariafloresti8@gmail.com
http://www.primariafloresti.md/



	Anunțul despre inițierea proiectului de decizie a fost publicat pe site-ul oficial al Primăriei or. Florești www.primariafloresti.md. Recomandările părților cointeresate, cu privire la elaborarea prezentului proiect de decizi, pot fi expediate în adresa Primăriei or. Florești:
	Direct la sediul Primăriei, str. Ștefan cel Mare și Sfânt 30A, or. Florești.

